- „ honorem Dei. N. 9. Si offendisti cum  
 „ mentiri, Satisfac dicendo verum. N. 10.  
 „ Si parùm rogâsti Deum, roga illum mul-  
 „ tùm. N. 11. Contra malas imaginationes  
 „ Satisfac cum bonis. N. 12. Satisfac Deo  
 „ cum bono recolere, intelligere & amare.  
 „ N. 13. Si de bono homine dixisti malum,  
 „ dic de illo bonum. N. 14. Satisfac tuis  
 „ Rationibus cum bonis actibus. N. 15. Si  
 „ habes alienum, redde illud. N. 16. Si de-  
 „ didisti damnum, da utilitatem. N. 17. Si  
 „ non pores facere Satisfactionem de dena-  
 „ riis vel possessionibus, Satisfac pœniten-  
 „ tiâ & desiderio Satisfactionis. N. 18. Sa-  
 „ tificac tuo proximo unum pro uno, &  
 „ Deo duo pro uno. N. 19. Deo non po-  
 „ tes Satisfacere nisi secundùm proportio-  
 „ nem. N. 20. Si fecisti contra te ipsum,  
 „ Satisfac tibi de te ipso.

4. Hæc de Regulis Generalibus suffici-  
 ant. Si verò Regulæ morales & virtuosæ,  
 quas dedimus, aliquibus alrùm sapientibus  
 apparerent nimis simplices & humiles, sci-  
 ant, quòd ad colles Sapientiæ non ascen-  
 datur nisi per valles humilitatis.

## PARS IX

### De Ente.

**I**N Arbore Philosophiæ desideratæ Tom. 6.  
 ponit B. DOCTOR Ens in trunco Ar-  
 bo-

boris; & hoc ideo, quia omnia possunt con-  
siderari sub Ente, cum Ens sit generalius vo-  
cabulum, quod possit nominari. Eandem  
Generalitatem habet non Ens; & ideo Ens  
& non Ens, sive *esse* & *non esse* sunt termini  
Universalissimi & Primi, qui transcendunt  
omnes alios terminos ab intellectu creato con-  
ceptibiles; quia, quidquid est, per *esse* est,  
&, quidquid non est, per *non esse* est; &, quia omne, de quo quæritur, est, aut non  
est, ideo omne est reducibile ad *esse* vel *non esse*. De his terminis Universalissimis B. DOCTOR  
Lib. Prov. Part. 2. Cap. 1. & 2. ita ha-  
bet :

## DE ENTE.

- N. 1. Ens est hoc, quod habet omnia.  
 » N. 2. Qui nominat Ens, nominat omnia.  
 » N. 3. Extra Ens non est aliquid. N. 4.  
 » Ens est centrum omnium rerum. N. 5.  
 » Nulla res est major, quam Ens. N. 6.  
 » Omne Ens est amabile. N. 7. Non Ens  
 » est odibile in Ente. N. 8. Per non Ens  
 » privatur Ens suo fine. N. 9. Solum pec-  
 » catum est non Ens, quod est in Ente. N.  
 » 10. Nullum Ens naturaliter est de non En-  
 » te. N. 11. Si Ens esset de non Ente, non  
 » Ens esset aliquid. N. 12. Per Creationem  
 » tantum est Ens de non Ente. N. 13. Per  
 » peccatum tantum habet Ens inclinationem  
 » ad non Ens. N. 14. Si Ens sine peccato  
 » haberet inclinationem ad non Ens, non  
 Ens

„ Ens esset aliquid. N. 15. Omne minus  
 „ Ens est subditum majori. N. 16. Est Ens,  
 „ quod est per existere, & est Ens, quod  
 „ est per agere. N. 17. Ens, quod est per  
 „ existere, est per se ipsum, & Ens, quod  
 „ est per agere, est per aliud. N. 18. De  
 „ uno Ente est aliud, & de uno sunt multa.  
 „ N. 19. Per compositionem unum Ens est  
 „ de multis. N. 20. Omne Ens vel est sub-  
 „ stantia vel est accidens.

## DE NON ENTE.

N. 1. Non Ens est id, quod non habet  
 „ aliquid. N. 2. Non Ens esset Ens, si ha-  
 „ beret aliquid. N. 3. In Ente peccatum  
 „ & non Ens convertuntur. N. 4. Sinè in-  
 „ tellectu non Ens non esset nominatum. N.  
 „ 5. Deus non considerat non Ens. N. 6.  
 „ Si Deus consideraret non Ens, non Ens es-  
 „ set aliquid. N. 7. Solus homo considerat  
 „ non Ens. N. 8. Superflua consideratio est  
 „ illius, qui considerat hoc, quod non est.  
 „ N. 9. Per privationem Entis est speciale  
 „ non Ens. N. 10. Speciale non Ens &  
 „ privatio convertuntur. N. 11. Genera-  
 „ le non Ens consistit solum in consideratio-  
 „ ne. N. 12. Ante non Ens non est aliquid.  
 „ N. 13. Si ante non Ens esset aliquid, non  
 „ Ens esset aliquid. N. 14. Si non Ens es-  
 „ set intelligibile, esset aliquid. N. 15. Si  
 „ Ens & non Ens essent contraria, non Ens  
 „ esset

„ esset aliquid. N. 16. In affatu non Ens &  
 „ negatio habent Concordantiam. N. 17.  
 „ Non Ens ità habet Concordantiam cum ge-  
 „ neratione per corruptionem, sicut cum  
 „ affirmatione per negationem. N. 18. Per  
 „ falsitatem tantùm non Ens habet Concor-  
 „ dantiam cum negatione. N. 19. Ità non  
 „ Ens sustentatur in falsâ suppositione, sicut  
 „ in peccato. N. 20. Si non Ens non con-  
 „ verteretur cum hoc, quod habet, esset  
 „ aliquid. His Præmissis ponitur

## CAPUT I

### De Divisione Entis.

**Q**uia Ens dividitur in substantiam & ac-  
 cidens, & hoc dividitur in quantita-  
 tem, qualitatem, relationem, actionem, passio-  
 nem, habitum, situm, tempus & locum;  
 idè de his per ordinem est agendum.

### DE SUBSTANTIA.

**I.** Substantia est Ens per se stans; quia  
 enim omnis Substantia creata est com-  
 posita ex materiâ & formâ Substantiali, po-  
 test existere per se ipsam; &, quia Substan-  
 tia est finis accidentis, idè accidens nequit  
 esse sinè illâ, & non nisi in illâ; &, dum est  
 in illâ, est naturale instrumentum & vesti-  
 mentum illius.

2. Substantia non crescit in numero, sed crescit per incrementum suarum partium; & dum sic crescit, crescunt ipsius accidentia. Substantia est invisibilis, quia sensus non attingit illam, sed attingit ipsius accidentia. Substantia est subiectum potentiarum, quæ habent suum actum non extra, sed intrâ Substantiam; quia agunt intrâ substantiam, & in virtute substantiæ, licet actum seu productum possit esse extra substantiam agentem vel producentem.

3. Totus Mundus est una generalis substantia, de quâ sunt omnes speciales corporales substantiæ, & quidem ita sunt in illâ, sicut pisces sunt in aquâ. Generalis substantia est ex grossis partibus, & specialis ex minutis. Specialis ita vivit de generali, sicut homo de aëre, & piscis de aquâ.

4. Angeli & animæ rationales sunt incorporeæ substantiæ ex materiâ & formâ substantiali & spirituali constituti, licet sint Entia simplicia comparativè ad Entia corporea, de quo vide Nostrium Librum de Angelis.

5. Bonitas, Magnitudo &c. sunt partes Substantiales, & Principia substantialia in creaturis, ut Deus magis infundat suas similitudines in res substantiales, quæ ipsi sunt magis similes, quàm in res accidentales, quæ ipsi sunt minùs similes, sicut Bonitas substantiæ hominis, quæ est magis similis Bonitati Dei, quàm illi est similis Bonitas quantitatis hominis.

6. Substantia Divina non habet partes; quia est infinita, & nullum infinitum potest esse pars: unde etiam, quia Deus non est de partibus, Divina Trinitas est tam nobilis, quàm Divina Unitas, & omnes actus Divinarum Rationum sunt alii in aliis, & quælibet Persona Divina est alia in aliâ, quia una est de aliâ in infinitate. Errant igitur, qui docent Deum Trinum in Personis esse plùs, quàm Deum unum in Essentiâ. In creatis autem plùs est totum, quàm partes, sicut Deus non est plus, quàm sua Bonitas & Magnitudo &c.

7. Quia Deus non habet partes, & omnis creatura habet partes, sequitur, quòd omnis creatura sit Ens compositum, & solus Deus sit Ens simplex. Supponunt ANTI-LULLISTÆ, quòd Angelus & Anima rationalis sit Ens simplex, sed, quod supponunt, priùs probare deberent, sicut etiam priùs probare deberent, quòd detur identitas realis in creaturis, & non illam statim supponere, & hanc supponendo disputare, an illa realis identitas inter animal rationale &c. supposita compatiatur distinctionem ante intellectum inter illa THOMISTICAM aut SCOTISTICAM, an verò solam SUARISTICAM per intellectum inter illa admittat distinctionem. De identitate in Divinis factum est, & dicitur adhuc. Contra creatam autem simplicitatem dicit B. DOCTOR *Libr. Prov. Cap. 15. N. 18. Si Bonitas &*

*Potestas in Creaturâ ( Angelo & Animâ ratio-  
 nali ) essent unum simplex, illud simplex non posset es-  
 se potens ad faciendum malum : sed hoc est im-  
 possibile; ergo in Angelo & Animâ ratio-  
 nali Bonitas & Potestas sunt compositæ, &  
 non sunt unum simplex. Nec creata Poten-  
 tia intellectiva ( idem est de creatâ memora-  
 tivâ & volitivâ ) est Ens simplex; quia Com-  
 positum objectum requirit in creaturis compositam po-  
 tentiam, ut ait B. DOCTOR ibidem N. 20.  
 neque creatum intelligere ( idem est de crea-  
 to memorare & velle ) est Ens simplex; quia  
 componitur ex potentia & objecto, & per  
 illud unitur intentionaliter potentia cum ob-  
 jectio, & objectum cum potentiâ. In crea-  
 turâ nullum etiam simplex est de alio, sed  
 omnia creata sunt composita de aliis, ex aliis,  
 & ab aliis: Deus autem, qui est simplex in  
 infinitate & æternitate, & simplex in omni-  
 bus rebus, & quælibet ipsius Dignitas est  
 simplex, & habet simplicem actum, estque  
 Deus sic remotus à compositione per suam  
 Simpliciter, sicut est remotus à malitiâ per  
 suam Bonitatem. Videatur B. DOCTOR  
 ibidem. Ex eo autem, quod quælibet Di-  
 vina Dignitas habeat simplicem actum, se-  
 quitur, quod simplicitas Dei habeat simpli-  
 ficare, & sinè simpliciter Deus non sit re-  
 motus à compositione, sicut sinè bonificare  
 non est remotus à malitiâ. Propterea dicit  
 B. DOCTOR ibidem N. 2. "Sicut Filius est  
 » Deus, quia nascitur de Deo in Deitate,  
 » ita*

ita est simplex, quia nascitur de simplici in  
 simplicitate. *Et N. 9.* Quia Pater & Fili-  
 us sunt in Sancto Spiritu unum simplex  
 Principium, ideo S. Spiritus est de sim-  
 plicitate. *Et N. 10.* De Divinis Personis  
 non potest sequi compositio essentiae, post-  
 quam sunt ipsamet, ( in sensu reali & for-  
 mali, ut satis dictum est ) *Essentia & Simpli-  
 citas.* Talis simplicitas non datur in crea-  
 tis, ut satis dictum est, & diceretur adhuc.  
 Bonitas & alia Principia sunt quidem En-  
 tia simplicia in rebus corporalibus & incor-  
 poralibus, quia ex Bonitate & aliis Princi-  
 piis corporalibus omnes res corporales, &  
 ex spiritualibus omnes res incorporeales com-  
 ponuntur; in se autem non sunt quid sim-  
 plex, cum sint composita ex suis TIVIS,  
 BILIBUS, & ARE, atque etiam ex quan-  
 titate, tempore, loco &c.

8. Creata substantia sustentatur in suis  
 partibus & partes in ipsa; sed Divina sub-  
 stantia existit per generare & spirare, sive  
 per Divinas Personas, in quibus est susten-  
 tata, ut habet B. DOCTOR ibidem *Cap.*  
*10. N. 3. & 7.* & eodem modo Divinae Per-  
 sonae sustentantur in Divina substantia; un-  
 de Divina Essentia sustentatur in Divina A-  
 gentia, & Divina Agentia sustentatur in Di-  
 vina Essentia, estque Divina Agentia omni-  
 modo ante intellectum indistincta ab Essen-  
 tia, licet Divina Agentia inter Divinas Per-  
 sonas, & in Divinis Personis sit realiter di-

stincta, cum in Patre sit activè generare &  
 spirare; in Filio activè spirare, & passivè  
 generari, & in Spiritu Sancto processivè sit  
 spirari, per quæ tres Divinæ Personæ rea-  
 liter distinguuntur inter se, sed non ab Es-  
 sentiâ, quia cum hac nullam habent relativam  
 oppositionem, sicut illam habent inter se.  
 Quia Divina substantia sustentatur in Divinis  
 Personis, & Divinæ Personæ sustentantur  
 in Divinâ Substantiâ. Deus est Pater per  
 Paternitatem, & Deus est Filius per Filia-  
 tionem, & Deus est Spiritus Sanctus per  
 Spirationem passivam, & Paternitas, Filia-  
 tio & Spiratio passiva sunt Deus per Deita-  
 tem; &, quia Deitas est de se ipsâ, est per  
 se ipsam; & eodem modo, quia quælibet  
 Divinarum Dignitatum est de se ipsâ, est  
 per se ipsam, & quælibet de se ipsâ & per  
 se ipsam est Deus, & quidem meliùs est  
 quælibet Dignitas per se ipsam Deus, quàm  
 effectus est per suam causam; & quælibet  
 Dignitas per se ipsam & non per aliud est  
 potens & producens ad intrâ, & potens &  
 creans ad extra; & quælibet Dignitas est to-  
 ta perfecta, quia quælibet ad intrâ & ad  
 extra habet perfectum actum, & Deus ha-  
 bet in omnibus perfectum actum per suas  
 Dignitates, quæ sunt ipse Deus, & Deus  
 est ipsæ Dignitates sinè ullâ inter Deum &  
 Divinas Dignitates ante intellectum distin-  
 ctione; & propterea Deus est cum suâ San-  
 ctitate innocuus omnibus rebus, & in nullâ

potest habere  
 est hominibus  
 ne & igne et  
 am aeternae  
 infinitate est  
 ate est propo  
 Justitâ est per  
 obtinam, mag  
 quam ignis et  
 mura perverio  
 perveriam Rati  
 TOR ibidem Cap  
 Dea in substanti  
 lue operationis im  
 quante est Deus  
 operatio Dei est  
 &, quia est  
 rum & quante  
 est extra temp  
 ratione Divin  
 cum dici neq  
 bear Deus ad  
 per Trinitate  
 intra propo  
 convenienti  
 per Incarnati  
 DE  
 1. A Cid  
 hab  
 substantiâ,

re potest habere culpam, cum suâ Libertate est hominibus graciosus, cum suo generare & spirare est Primus omnibus operibus, cum æternitate est Primus tempori, cum Infinitate est Primus Quantitati, cum Pietate est propinquus peccatori contrito, cum Justitiâ est perseverans contra peccatorem obstinatum, magisque est contra peccatorem, quàm ignis est contra aquam, & fortior est contra perversum Principem, quàm contra perversum Rusticum, ut habet B. DOCTOR ibidem *Cap. 10. N. 16. & 18.* est etiam Deus sua substantialis operatio, & per finem suæ operationis intrinsecæ est tantum Deus, quantum est Deus per suam Deitatem. Hæc operatio Dei est infinita, & est ipse Deus; & quia est infinita, non potest habere locum & quantitatem; & quia est æterna, est extra tempus & motum; & finè hac operatione Divinæ Dignitates essent otiosæ. Id cum dici nequeat, dicendum est, quòd habeat Deus ad intrâ summam operationem per Trinitatem, cui summæ operationi ad intra propinquior est, & Agentiæ divinæ convenientissima summa operatio ad extra per Incarnationem.

## DE ACCIDENTE.

1. **A**ccidens est id, quod in se ipso non habet esse suum, sed habet illud in substantiâ, & ideo id, quod accidit, est ac-

cidens, & id, in quo, seu cui accidit, est substantia; si enim in se ipso haberet suum esse, non accideret substantiæ, & sustentaretur in se ipso: sed accidit substantiæ, & non sustentatur in se ipso; ergo. Nec accidens est propter suum finem; si enim esset propter suum finem, quiesceret in se ipso: sed in se ipso non quiescit; ergo. Neque ullam accidens habet materiam; quia, si hæc haberet, sustentaretur in se ipso: sed non sustentatur in se ipso; ergo. Unde nulla res est ita parva, sicut accidens, quia per se & in se non habet esse.

2. Accidens non est substantialis pars, ut patet in caliditate ignis; si enim hæc esset de essentiâ substantiæ ignis, aqua non posset resistere igni in plantâ; quia (ut habet B. DOCTOR *Tom. 4. in Quest. per Art. Demonstr. Solub. Cap. 131.*) in plantâ ignis est in quarto gradu caliditatis, & aquâ in primo, & sic ignis destrueret rotam aquam in plantâ, & aquâ destructâ destrueretur planta, cum sine aquâ non possent aër & alia Elementa agere in plantam: sed hoc est impossibile; ergo caliditas non est de essentiâ substantiæ ignis, sed (ut habet B. DOCTOR ibidem) caliditas, humiditas sunt diminutæ partes substantiæ, non gradatæ ad esse substantiale; & sunt minoratæ in Bonitate, Magnitudine &c. comparativè ad res substantiales; & idèd (infert B. DOCTOR ibidem) in plantâ & omnibus Elementatis vegetantibus potest esse proportio,

mixtio, ignis, &  
no propter caliditatem  
& accidentem  
3. Contra istos  
ingunt à substantiâ  
TORE ibidem  
Divina substantia  
est accidens pro  
minoratum, &  
non esse, creata  
& spiritibus  
tatem, & similitudinem,  
us, Magnitudo  
Invenit in us  
finis creatæ,  
nates, Magnitudo  
pot omnes  
& admittit de  
nates, & con  
vas esse quant  
est similis, qu  
stantia, ejus  
non quantæ;  
substantia  
ut evidens est  
earumque bo  
quantæ, &  
similes Deo  
ris, sequitur  
stantia creat  
quia substantia  
stantiæ, & c  
ne dissimilis.

rio, mixtio, digestio, nutrimentum & generatio propter distinctionem inter substantialem & accidentalem Essentiam.

3. Contra illos, qui quantitatem non distinguunt à substantiâ, id unum ex B. DOCTORE ibidem sufficiat argumentum, quòd Divina substantia, in quâ nullum possibile est accidens propter illius imperfectionem, minoritatem, & magnam propinquitatem ad non esse, creaverit in creaturis corporalibus & spiritualibus suam substantialem similitudinem, & similiter Divina substantialis Bonitas, Magnitudo &c. suam substantialem similitudinem in iis produxerunt : sed istæ substantiæ creatæ, earumque substantiales Bonitates, Magnitudines &c. sunt quantæ, ut apud omnes in confesso est, qui admittunt & admittere debent illas esse finitas & terminatas, & consequenter admittere debent, illas esse quantas : sed illarum quantitas non est similis, quin potiùs dissimilis Divinæ substantiæ, ejusque Bonitati, Magnitudini &c. non quantæ; ergo quantitas earum non est substantia, nec substantialis pars substantiæ, ut evidens est : cùm enim substantiæ creatæ earumque Bonitates, Magnitudines &c. sint quantæ, & per suam quantitatem non sint similes Deo & Divinis qualitatibus non quantis, sequitur manifestè, quòd aliud sit substantia creata, & aliud sit quantitas illius; quia substantia creata est similis Divinæ substantiæ, & quantitas illius est Divinæ substantiæ dissimilis.

4. In creatione substantiæ sunt concreata ipsius accidentia tanquàm instrumenta substantiæ, quæ movet accidentia, & per motum accidentium movetur ipsa; actus autem accidentium sunt concreati in substantiâ in potentiâ, ut habet B. DOCTOR *Lib. Prov. Part. 2. Cap. 28.* sed de his in *Quest. per Art. Demonstr. solub.* ampliùs audiendus est B. DOCTOR, qui ita

5. Discurrit ibidem *Cap. 133.* in vegetativâ appetit formam materiam & è converso. Inde sequitur appetitus, & ex illo sequitur appetere, quod est actus appetitus, sicut videre est actus visûs, & gustare est actus gustûs; unde appetitus formæ & materiæ est de essentiâ substantiæ ex materiâ & formâ compositæ, sicut visus, auditus &c. sunt de essentiâ sensitivæ; appetere autem est virtus progrediens de virtute appetitûs, & hæc virtus est accidens progrediens de virtute substantiæ.

6. Ignis agit de suâ caliditate, ut propter suum ignire & calefacere sit finis, videlicet Elementatum, ut planta, animal &c., & quia hoc Elementatum est substantialiter & accidentaliter bonum, magnum &c., satis deprehenditur, quòd in substantiali Bonitate, Magnitudine &c. sit habituata accidentalis Bonitas, Magnitudo &c. intensè, ut caliditas, & luciditas &c. in igneitate, & calefacere & lucere producantur in ignire, atque de accidentali Bonitate, Magnitudine &c.

in-

intensè producat<sup>ur</sup> accidentalis Bonitas, Magnitudo &c. extensè, ut de intensâ caliditate producat<sup>ur</sup> extensa caliditas. & de intenso calefacere extensum calefacere, & de intensâ luce producat<sup>ur</sup> extensa lux, & de intenso lucere extensum lucere. Hæc intensa & extensa caliditas & lux, & hoc intensum & extensum calefacere & lucere à B. DOCTORE ostenduntur in sole, de quo ibidem *Cap. 114.* ità quo ad substantiam.

7. Discurrit: sol est lucidum corpus suâ luciditate illuminans partes sibi contiguas ab illo loco, in quo partes sunt contiguæ soli usque ad oculum; cùm enim à sole usque ad oculum successivè sint partes in partibus existentes, & omnes sint receptivæ lucis solis, ideò sol illuminando primas sibi contiguas partes illuminat cæteras partes successivè usque ad oculum, in quo sol est visibilis, unâ parte in aliam per rectam lineam influente eandem lucem, quam recipit à superiori contiguâ parte, ità, quòd omnes partes sint impressivæ, una in aliam, dum descendit illa impressio lucis, quam sol tantùm facit in superiores partes sibi contiguas.

8. Adverte autem, quòd lux solis non descendat inferiùs ad oculum, sed tantùm imprimat suam similitudinem partibus sibi contiguis, quam quælibet pars superior successivè ad aliam transmittit usque ad oculum; nam, si sol transmitteret suam lucem, transmitteret aliquid sibi aded conjunctum & pro-

portionatum, quod non appetit aliud sub-  
jectum, & quod aliud subjectum soli extrane-  
um non posset sustinere, & quod descendendo  
inferius esset miscibile, generabile & cor-  
ruptibile, sicut alia inferiora sunt miscibilia  
&c.; quod est impossibile.

9. Sicut autem sol hoc modo est visibilis  
descendente illius similitudine de parte in par-  
tem per totum Diaphanum spatium, ita eti-  
am radiis solis intrantibus per fenestram ca-  
meræ vel receptis in aquâ, vel in speculo,  
vel in planitie politi ensis oritur inde lux,  
quæ illuminando ascendit successivè de parte  
in partem, & reflectitur in tectum vel parie-  
tem cameræ propter Diaphanitatem aquæ,  
speculi &c. Simile apparet in tecto, vel in  
pariete mobili propter motum aquæ, & prop-  
ter motum scintillationis solis, quam aqua  
mota repræsentat, & quæ illuminando des-  
cendit de parte in partem successivè usque  
ad oculum per lineam obliquam ascendendo  
& descendendo duplicatam, ortam de rectâ  
lineâ, quæ est à sole usque ad dictam aquam,  
speculum vel enses.

10. Sol est manè visibilis in majori quan-  
titate, quàm in meridie propter grossos & in-  
digestos vapores, qui sunt in aëre medio  
inter solem & oculum; quia his vaporibus  
sol potest plus imprimere similitudinem suæ  
quantitatis, quàm suæ luciditatis; sed in me-  
ridie vapores à sole sunt subtilizati & diges-  
ti, & propterea sol potest plus imprimere  
his

vaporibus similitudinem  
sua quantitate  
paret mobilis, in  
eret simillans  
rossi & indigesti  
lubiles & digesti  
11. Sicut sol  
cidium, in est  
sed hoc est acci  
recipit influentia  
Elementa mixta  
se quis in sententia  
the Elementa; &  
com qua per tot  
hinc, ubi terminus  
sem, sol percipi  
hois, quod  
caliditatem, &  
pus eam poss  
TOR loco  
ex eo dixim  
extensam cali  
& extensam

DE  
1. Cum De  
finita, omni  
creatura fut  
incorporee  
illam, sed

his vaporibus similitudinem suæ luciditatis; quàm suæ quantitatis. Manè etiam sol non apparet mobilis, sicut in meridie visui apparet scintillans; quia manè vapores sunt grossi & indigesti, & in meridie vapores sunt subtiles & digesti.

II. Sicut sol est sensibilis in visu per lucidum, ità est sensibilis in tactu per calidum; sed hoc est accidentaliter propter ignem, qui recipit influentiam luciditatis plùs, quàm alia Elementa mixta cum igne, & hac receptione ignis in sensato fit magis activus, quàm alia Elementa; &, si illa non essent mixta cum igne per totum spatium, quod est ab hinc, ubi sumus, usque ad lunarem regionem, sol percuteret ignem tantâ influentiâ lucis, quòd ipsa lux multiplicaret tantam caliditatem, quòd nullum generatum corpus eam posset sustinere, ut habet B. DOCTOR loco supra citato; qui per ea, quæ ex eo diximus, satis ostendit intensam & extensam caliditatem & lucem, & intensum & extensum calefacere & lucere.

## DE QUANTITATE.

I. Cùm Deus sit infinitus, omni caret quantitate; &, cùm omnis creatura sit finita, omni non caret quantitate; si enim creatura sit incorporea, habet quantitatem incorpoream, nec sensibilem nec imaginabilem, sed solùm intelligibilem; quæ etiam nul-

nullo modo creaturam incorpoream extendit extensione successivâ formali, locali, temporali &c., sicut quantitas corporea (de quâ solâ quæstio erit) creaturam corpoream extendit, & propterea definitur esse id, cum quo substantia se extendit & est extensa, itâ tamen, ut quantitas sit supra extensionem, sicut color supra superficiem, ut habet B. DOCTOR *Lib. Prov. Cap. 29. N. 2.*

2. Quantitas dividitur in simplicem & compositam. Simplex est de simplici substantiâ Vg. de substantiali Bonitate &c.; composita autem est de compositâ substantiâ, in quâ conjunguntur Bonitas, Magnitudo, & quælibet pars substantialis cum suâ propriâ quantitate, itâ, quòd, sicut sunt in compositâ substantiâ multæ substantiales partes, itâ sint in eâ multæ quantitates intensæ, & de istis intensis quantitatibus componitur una extensa quantitas per omnes substantiales partes, existente qualibet parte substantiali in se ipsâ intensè, & in aliâ extensè, & existente unâ quantitate in se ipsâ intensè, & in aliâ extensè. Tota composita extensa quantitas sustentatur in longo, lato & profundo corporalis substantiæ compositæ de Bonitate & aliis substantialibus partibus, quæ sunt subjunctæ intensis quantitatibus intensè, & extensis quantitatibus extensè.

3. Nulla quantitas potest videri; si enim esset visibilis, converteretur cum colore, ut habet B. DOCTOR loco supra citato. Licet

autem intensa & extensa quantitas sit invisibilis sub colore substantiæ, est tamen imaginabilis per quantitatem, quam visus videt videndo colorem & figuram coloratam substantiæ, & quam tactus tangit tangendo super durum colorem & duram figuram substantiæ; hæc enim quantitas sic visa & tacta est imaginationi figura & similitudo quantitatis intrâ substantiam, ut habet B. DOCTOR in *Art. Amat. Dist. 2. de Reg. pag. 18.* immediatè autem substantiam & quantitatem, quæ est intrâ substantiam sub colore substantiæ, tactus non attingit; si enim hanc sic attingeret, durities & quantitas converterentur, ut habet B. DOCTOR *Lib. Prov. Capite supra citato.* Nec visus immediatè attingit quantitatem, nec substantiam; est enim illa potentia, quæ primò attingit colorem & figuram coloratam, & cum hac figurâ attingit imaginatio subjectum figuræ, quod est substantia quantificata sub coloratâ figurâ, quæ inhæret substantiæ quantæ vel quantificatæ per quantitatem, & per illam est quanta; & si cum hac figurâ, quam vident oculi, imaginatio non attingeret subjectum figuræ, capra non haberet timorem de lupo, nec imaginativa id, quod accipit per oculos, traderet intellectui, nec intellectus id, quod accipit de imaginatione per oculos, traderet memoriæ & voluntati, ut habet B. DOCTOR *Lib. Prov. Part. 2. Cap. 57.* quæ omnia sunt contra rationem & experientiam.

4. Quia videre est instrumentum lucidum dans lumen manibus ad operandum & pedibus ad ambulandum, ut habet B. DOCTOR ibidem, idèò videre causat imaginari, & imaginari causat intelligere, quomodo sit operandum & ambulandum. Hoc videre est sæpe imperfectum, sicut sol non bene videtur propter nimiam lucem, nec nix propter nimiam albedinem, nec valde parva propter nimiam parvitatem &c. Per hoc videre visivitas non relinquit suum proprium subjectum, nec objectum venit ad oculos, sed sola ejus similitudo. Videatur B. DOCTOR ibidem.

5. Hæc B. DOCTOR ibidem à Cap. 57. usque ad Cap. 63. de aliis sensibus modo si non per omnia simili, saltem haud multum dissimili exponit. Sic de auditu, qui est potentia sentiens sonum dicit, quod per naturam auditivitatis & audibilitatis sit audire; dum enim martellus percutiendo clavum percutit aërem in clavo, facit sonum, & istum sonum aër retinet in auribus, cum quibus participat. Iste sonus meliùs auditur de die, quàm de noctè, quia aër est magis spissus de nocte, quàm de die. Retinet etiam aër percussus in cisternâ, & propterea captus majorem sonum, quàm aër non captus. Sonus autem, quem aër percussus transmittit ad aures, vel retinet in auribus, non est ipse sonus, sed similitudo illius, ut enim dicit B. DOCTOR ibi-

ibidem *Cap. 59.* aures non accipiunt sonum tubæ, sed similitudinem ipsius. Nec imaginatio attingit ipsum sonum, sed similitudinem ipsius, ut habet B. DOCTOR ibidem *Cap. 58.* sic etiam res se habet cum odoratu, qui est illa potentia, quæ tantum sentit odorem, attingitque odorem cum aëre, sicut visus colorem cum luce; & sicut aures attingunt sonum per aërem percussum, ita odoratus attingit odorem per aërem vestitum odore, & eligit species cum odore, sicut oculi cum colore; & sicut (ceui dictum est) aures non accipiunt sonum tubæ, sed similitudinem illius soni, ita odoratus accipit eodem modo odorem à rosâ, ut habet ibidem B. DOCTOR *Cap. 59.* similiter gustus, qui est potentia attingens saporem, non attingit immediate ipsum gustabile, sed saporem, sive potius attingit ipsum gustabile cum sapore aut mediante sapore; & quia differentia est pars gustûs (idem de aliis sensibus esto iudicium) gustus per differentiam attingit diferentes sapes; & quia intellectus & naturalis instinctus participant per similitudinem, idè intellectus est magis sapiens in gustare, quam voluntas, ut habet B. DOCTOR ibidem *Cap. 60.* de tactu, qui est potentia attingens duritiam & molliem, ponderositatem & levitatem, & alia objecta, jam diximus, & dicimus adhuc, quod nullus sensus sit ita communis, sicut tactus; qui etiam est antecedens ipsius sentire, cum prius habeat suum

actum, quàm alii sensus. Hic tactus sentit ignem cum calore, & calorem sine medio, & id, quod multiplicat, est ipsius figura. Videatur B. DOCTOR ibidem *Cap. 61.* etiam per nullum sensum tantùm sentitur, quantum per tactum, ut ostendit B. DOCTOR in *Quest. per Art. Demonstr. solub. Cap. 121.* Ubi ita discurre: quia vegetativa est subjectum sensitivæ, & calor, frigus, fames, sitis, ægritudo &c. magis intensè adhærent vegetativæ, quàm sonus, color & odor, sensitiva magis intensè sentit per tactum, quàm per alios sensus. Plures Rationes videantur ibidem. Ubi etiam *Cap. 120.* doctè ostendit, quod vir plus sentiat in agendo, quàm mulier; mulier autem in patiendo plus sentiat, quàm vir. Diximus de quinque sensibus. Igitur & adjiciamus pauca de sexto sensu sive de affatu, qui est sensus incognitus, ut habet B. DOCTOR loco supra citato *Cap. 62.* ubi etiam habet, quod affari & loqui convertantur, & affatus & locutio verbi sint verba synonyma, sique affatus potentia manifestans conceptionem mentis; hæc enim est objectum affatûs, & lingua est illius instrumentum: unde etiam lingua est commune instrumentum ad affandum & gustandum, sicut sonus ad audiendum & loquendum. Affatus tradit scientiam auditui; & propterea affatus est figura intellectûs, & auditus memoriæ. Nec homines inter se, nec cum Deo possunt satis participare, nec artes & scientiæ

alius ostendit  
 o actu sensus  
 m Concordantiam  
 ber B. DOCTOR  
 s & alius  
 er: "Cum  
 & tam magno  
 re fecisset  
 lus," Hæc  
 tamen inordinat  
 tatis & libere  
 redemus ad ip  
 6. De hoc B  
 a. Co. 24. inter  
 itas nec est q  
 nis cum quan  
 est equalitas  
 les cum qua  
 creta est  
 17. Subje  
 extensius.  
 titatis N  
 is quærit  
 N. 18. N  
 veritur  
 Nulla qua  
 N. 20. N  
 tensa cum  
 D  
 Qualit  
 term

tiae satis ostendi sine affatu. Neque cum  
 ullo actu sensus habet Filius Dei tam mag-  
 nam Concordantiam, sicut cum affari, ut  
 habet B. DOCTOR ibidem; qui etiam ex  
 his & aliis ibidem videndis haud malè in-  
 fert: "Cum affatus sit tam nobilis potentia;  
 " & tam magnæ utilitatis, Dominus Natu-  
 " ræ fecisset illi injuriam, si non esset sen-  
 " sus." Hæc de sensibus incidenter, non  
 tamen inutiliter dicta sunt occasione quan-  
 titatis & substantiæ à sensibus affectæ. Nunc  
 redeamus ad ipsam quantitatem.

6. De hac B. DOCTOR *Lib. Prov. Part.*  
 2. *Cap. 29.* ulterius ita habet "N. 11. Quan-  
 " titas non est gravis, sed substantia est gra-  
 " vis cum quantitate. N. 13. Quantitas non  
 " est æqualitas, sed substantiæ sunt æqua-  
 " les cum quantitate. N. 14. Quantitas dis-  
 " creta est numerus unius substantiæ. N.  
 " 15. Subjectum continuæ quantitatis est  
 " extensitas. N. 16. Linea est figura quan-  
 " titatis. N. 17. Nulla figura est tanta simi-  
 " lis quantitati, sicut numerus numeratus.  
 " N. 18. Nullus numerus numeratus con-  
 " vertitur cum naturali quantitate. N. 19.  
 " Nulla quantitas spiritualis est imaginabilis.  
 " N. 20. Nulla substantia spiritualis est ex-  
 " tensa cum quantitate.

## DE QUALITATE.

1. **Q**ualitas est id, per quod numerus &  
 terminus est qualis. Sic Bonitas per

suum numerum est qualis, ejusque termini TIVUM, BILE, ARE per qualitatem sunt quales, & hoc quidem activè; istud verò passivè, & illud processivè. Per generalem qualitatem generalia Principia sunt qualia, & per specialem qualitatem species sunt quales. Alia sunt qualia per propriam qualitatem, & alia per appropriatam. Substantia mensurat cum quantitate, & qualificat cum qualitate. Qualitas non est visibilis, quia non convertitur cum colore; si enim cum illo converteretur, omnia qualia essent visibilia. Nulla propria qualitas relinquit suum subjectum. Hæc & plura alia videantur loco citato *Cap. 30.*

2. Bonitas substantialis habet unam qualitatem per se ipsam, & aliam per accidens. Cum qualitate, quam habet per se ipsam, qualificat Magnitudinem, Durationem &c. sub ratione Bonitatis, & cum qualitate, quam habet per accidens, magnificatur, durificatur &c. ab accidentali Magnitudine, Duratione &c., quas omnes qualitates Bonitas in se recipit, & de omnibus istis qualitatibus intensis sequitur una composita qualitas extensa per totam substantiam. Videatur B. DOCTOR in *Art. Amat. Dist. 2. de Reg. pag. 18.*

3. Ut de qualitate & naturâ illius meliùs discurrere valeamus, advertendum est ex B. DOCTORE in *Quæst. per Art. Demonstr. Jobab. Cap. 124. & 125.* quòd, sicut anima intel-

rreſſtiva habet potentias realiter diſtinctas, videlicet memoriam, intellectum & voluntatem ( harum realem diſtinctionem oſtendimus Libro de Angelis ) cum quibus agit, & cum quibus eſt realiter & formaliter idem, uti etiam ibidem oſtendimus; &, ſicut ſenſitiva habet potentias, ut viſum, auditum &c., cum quibus agit, & cum quibus eſt dicto modo idem, ita vegetativa habeat potentias, cum quibus agat, & de quibus eſt eſſentialiter conſtituta, ut ſit eſſentialiter dicto modo idem cum eis. Iſtæ potentiaſe ipſius primæ vegetativæ ſunt quatuor ſimplicia Elementa, per quæ & cum quibus agit, & producit ſecundam Vegetativam, quæ habet alias quatuor potentias, videlicet quatuor com-poſita Elementa. In animâ intellectivâ tres potentiaſe ſcilicet memoria, intellectus & voluntas, de quibus anima intellectiva eſt conſtituta, ſunt eſſentialiter & virtualiter, & hoc ſinè aliquâ contractione & diminutione alicujus illarum, cum quælibet ſit incorruptibilis. Similiter in ſenſitivâ ſunt ſex ſenſus, de quibus eſſentialiter & virtualiter anima ſenſitiva eſt conſtituta, & per quos ſenſitiva tanquam per propria instrumenta operatur : ergo etiam in ſecundâ vegetativâ conſtituta de ſuis potentiis videlicet de quatuor Elementis com-poſitis ſunt formales eſſentiaſe & virtutes ſimplicium Elementorum, & anima vegetativa per has eſſentias & virtutes tanquam per propria instru-

menta operatur. Sed, quia ipsa est unita de compositis Elementis, & ista de ipsis simplicibus Elementis sibi invicem contrariis, idè vegetativa secunda & omnia alia ex ipsis composita sunt de contrariis conflatis ad invicem & remissis Elementis. Hæc remissa simplicia Elementa sunt invisibilia, licèt figurativer appareant in figurâ Elementalî plantæ, bruti &c., & per hanc figuram forma sit imaginabilis, non sensibilis.

4. In Deo est una Bonitas, una Magnitudo; sed, quia in Bonitate (idem est de Magnitudine & aliis) est TIVUM, BILE, ARE. Bonitas per unum modum est Pater activè, & per alium modum est Filius passivè, & per alium modum est Spiritus S. Processivè. Simili modo in unâ vegetativâ compositâ de Elementis sunt diversæ proprietates, ut igneitas, aëreitas, aqueitas & terreitas, quæ tamen sunt in unâ generali & radicali Bonitate, Magnitudine &c., & ab eadem Bonitate, Magnitudine &c. sunt bona, magna &c., sicut Divina Essentia à Divinâ Bonitate (quæ tamen generalis non est) est bona activè, passivè & processivè. Simili modo caliditas ignis, humiditas aëris, frigiditas aquæ, & siccitas terræ sunt omnino distinctæ proprietates.

5. Sicut quatuor Elementa habent distinctas qualitates, cùm ignis habeat propriam caliditatem, aër propriam humiditatem, aqua

propriam frigiditatem, & terra propriam siccitatem, ità similiter quatuor Elementa habent distinctos colores, cùm ignis sit lucidus, ær sit Diaphanus, aqua sit alba, & terra sit nigra; &, sicut dictæ quatuor qualitates sunt principales & generales, sic dicti quatuor colores sunt principales & generales; nam luciditas est proprius color ignis, Diaphanitas æris, albedo aquæ, & nigredo vel opacitas terræ, estque per accidens, quòd ignis sit niger, ær sit lucidus, aqua sit Diaphana, & terra sit alba, sicut per accidens est ignis siccus, ær est calidus, aqua est humida, & terra est frigida; &, sicut dictæ quatuor qualitates in primâ materiâ & formâ sunt insensibiles, ità similiter dicti quatuor colores sunt invisibiles; &, sicut quælibet dictarum qualitarum est sensibilis in composito, ità quilibet dictorum colorum est visibilis in colorato; &, sicut qualitas cujuslibet Elementi habet proprietatem intrandi in quodlibet aliud Elementum, ut caliditas faciat ærem calidum, & sic de aliis, & de converso, ut fit in eis circulus, ità quilibet colorum habet proprietatem intrandi in quemlibet alium colorem, ut fiat ex his coloribus coloratum mixtum, sicut ex his qualitatibus fit quale mixtum in plantâ, bruto &c. Hæc & plura videantur in *Quæst. per Art. Demonst. solub. Quæst. 145.*

6. Quia terra est nigra & fusca, improprie suum colorem in cætera Elementa, quan-

do est dominans, sicut tenebras in oculum vel in cameram absente luce, vei in aërem, quando nox est. Unde, sicut Diaphanitas aëris illuminatur à luciditate ignis vel solis, ità absente hac luciditate aër denigratur à nigredine terræ; quia, cùm terra sit opposita aëri, mutat eum in colorem illi oppositum, videlicet in obscuritatem, quæ etiam à terrâ est impressibilis Diaphanitati aëris propter claritatem & subtilitatem, quam habet Diaphanitas. Similiter terra obscurat aquam & ignem, & per consequens aërem per totum spatium, in quo Elementa sunt mixta, in absentia solis moventis ignem, aërem & aquam ad claritatem.

7. Color Firmamenti est sic intensus in lividitatem, sicut color stellarum in luciditatem, & ideò, sicut luciditas solis mediante luciditate & Diaphanitate aëris illuminat in die partes Elementorum, quas attingit, ità lividitas octavæ sphaeræ Firmamenti de nocte obscurat partes Elementorum, quas lux solis non attingit, & in has partes imprimi suum lividum colorem, & ità mediante nigredine terræ de nocte sunt tenebræ, quia lividitas Firmamenti & nigredo terræ tendunt in obscuritatem, sicut lux solis & ignis tendunt in claritatem. Sunt etiam tenebræ per Eclipsin, nubes, grossos vapores, pluviam &c., quæ impediunt luciditatem solis, sicut sulphur luciditatem ignis, fumus luciditatem flammæ, nigredo Diapha-

ni-

nitatem Christalli, nigredo atramenti Diaphanitatem aquæ & vini &c. Plura loco citato videnda *Cap. 146.*

8. Plura de colore dat B. DOCTOR  
*Lib. Proverb. Part. 2. Cap. 55.* ubi brevibus verbis dicit "N. 1. Color est id, per quod corpus est coloratum. N. 2. Si non esset color, nihil esset visibile. N. 3. Omnis color habet appropriatam quantitatem. N. 4. Color est extensus per quantitatem corporis. N. 5. In colore luciditatis participant sol & ignis. N. 6. Diaphanitas est color aëris, & albedo aquæ, & nigredo terræ. N. 7. Per mixtionem Elementorum miscentur illorum colores. N. 8. De simplicibus conjunctis & mixtis coloribus sequitur compositus color. N. 9. Nullus simplex color videtur, & solus color est visibilis. N. 10. Simples colores ita sunt gradati in composito, sicut qualitates in substantiis Elementatis. N. 11. In croceo colore habet dominium color ignis, & in rubeo color aëris, & in viridi color aquæ, & in Livido color terræ. N. 12. Nullus color tam intensè recipit colorem ab alio colore, sicut Diaphanitas. N. 13. In rubeo colore est plus de impressionibus colorum, quàm in alio composito colore. N. 14. Diaphanitas Christalli plùs capit de similitudine rubei coloris, quàm de alio colore. N. 15. Quando pluvia cadit super plantas, magis multiplicat viridem co-

- „ lorem, quàm alium colorem. N. 16. In  
 „ livido colore est major impressio nigredi-  
 „ nis, quàm alterius coloris. N. 17. Co-  
 „ lor violæ est extensus color aëris. N. 18.  
 „ Secundùm quod compositi colores sunt in  
 „ majori vel minori quantitate, sunt eorum  
 „ partes simplices intensæ vel extensæ. N.  
 „ 19. Omnes colores sunt de uno commu-  
 „ ni colore. N. 20. Communis color fuit  
 „ concreatus cum communi substantiâ.

## DE RELATIONE.

1. **R**elatio definitur à B. DOCTORE *Lib.*  
*Prov. Cap. 31.* quòd sit significata ne-  
 cessitas unius per aliud, sicut, si est Pater,  
 convenit, quòd sit Filius, & si est causa,  
 convenit, quòd sit affectus: unde relatio est,  
 in quantum unum est de alio, vel unum est  
 per aliud, vel unum non est sinè alio, vel  
 quando est relatio communis, sicut amare  
 est communis relatio amantis & amabilis,  
 & æqualitas est communis relatio multo-  
 rum.

2. Deus Filius est de Deo Patre, & illa  
 Relatio est substantialis, quia Deus Filius  
 convertitur cum Essentiâ Patris, & S. Spi-  
 ritus est de Deo Patre & de Deo Filio, & illa Re-  
 latio communis est substantialis, quia Deus Spi-  
 ritus S. convertitur cum Essentiâ Patris & Filiis  
 sed de æqualitate rerum differentium per es-  
 sentiam est accidentalis relatio. Relatio-  
 nes

nes

res in Divinis sunt omni modo ante intellectum indistinctæ ab Essentiâ, ut in prioribus ostensum est; sed, an relationes in creatis sint ab extremis distinctæ? dubitare licet. Docet quidem B. DOCTOR in *Quest. per Artem Demonst. solub.* quòd quinque Universalia & decem Prædicamenta sint aliquid realiter extra animam. Similiter docet *Lib. Prov. Part. 2. Cap. 31.* quòd ratio sit Ens positivum; sed, an sit quid distinctum ab extremis, & extremis superadditum, sicut qualitas & quantitas à substantiis, quibus accidunt, & in quibus sustentantur, sunt distinctæ? non satis exprimit, imò videtur docere, quòd intellectus concipiat relationem tanquam extremis superadditam; dicit enim ibidem “ N. 19. Similitudo & necessitas, quas intellectus trahit de Patre & Filio, est accidentalis ratio ”: ergo videtur, quòd hæc similitudo & necessitas non sit ratio nisi per intellectum concepta. In his interim non moramur, sed illa relinquimus Philosophis, in hoc certificati & contenti, quòd Relationes in Deo sint substantiales à Divinâ Essentiâ ante intellectum omni modo indistinctæ.

3. In Bonitate (idem est de Magnitudine & aliis) est TIVUM & BILE, quæ sunt partes substantiales & essentielles, quæ referuntur ad invicem; quia, si est TIVUM, de necessitate est BILE. De istis TIVO & BILI sequitur de necessitate ARE pro-

ce-

cedens à TIVO & BILI, & de istis tribus TIVO, BILI, ARE, quæ sunt ipsa Bonitas substantialis, sequitur relatio subjectata in totalitate Bonitatis, & de istâ relatione, & relatione Magnitudinis, Durationis &c. intensâ sequitur una extensa relatio per totam substantiam, cujus extensæ relationis subjectum sunt materia, forma & substantia ex illis conjuncta; & hæc relatio est invisibilis, quia subjecta illius sunt invisibilia. Videatur B, DOCTOR *Art. Amat. pag. 18,*

## DE ACTIONE & PASSIONE.

1. **A**ctio & Passio definitur à B. DOCTORE *Lib Prov. Part. 2. Cap. 32.* quòd actio sit actus agentis, & Passio patientis; quia actio est instrumentum formæ, & passio instrumentum materiæ, & per majorem materiæ passionem est major dispositio formæ. Potentia trahit de objecto similitudinem, & cum hac se movet ad actionem vel ad passionem, & motus, cum quo se movet potentia ad agendum vel patiendum, est figura, in quâ apparent actio & passio; sed, quomodo & cui appareant? brevè dicetur.

2. Actio alia est substantialis, & alia accidentalis. *Prima* est illa, in quâ agens de suâ essentiâ producit productum substantiale, itâ, quòd de substantiali actione sit substantialis passio, uti est generatio hominis, animalis, plantæ &c. de actione & passione sub-

substantiali, & similiter in transmutatione unius speciei in aliam Vg. panis in carnem, est substantialis actio & passio. *Secunda* est illa, quæ est extra essentiam agentis, sicut est actio martelli in clavum; est enim actio martelli accidentalis, & similiter passio clavi, quia martellus nil de suâ essentiâ producit in clavo, nec clavis aliquid essentiæ ipsius recipit. Si autem martellus de se ipso faceret clavum, sicut homo de se ipso & de suâ naturâ generat hominem, actio martelli & passio clavi forent substantiales.

3. Per actionem finis sunt multæ passionēs; quia agens propter finem multa patitur, ut perveniat ad finem. Hæ passionēs, si sint bonæ, sunt desiderabiles; si verò sint malæ, sunt figura passionum inferni. Plura vide loco citato à B. DOCTORE expressa.

4. In Bonitate ( idem est de Magnitudine & aliis ) est substantiale TIVUM & BILE; quæ sunt partes substantiales Bonitatis; sed istæ partes nequeunt esse sinè aliis partibus substantiæ, Magnitudine, Duratione &c., earumque TIVO & BILI, & propterea Bonitas, ejusque TIVUM & BILE miscenda sunt cum Magnitudine, Duratione &c., earumque TIVO & BILI, ut quodlibet Principium cum suo proprio TIVO & BILI, sive cum suâ propriâ actione & passione veniat ad substantiam, ut per quodlibet TIVUM moveatur quodlibet BILE, sive, ut per formam

nam cujuslibet Principii moveatur materia  
 cujuslibet Principii, formâ, se moventē acti-  
 vè super suam materiam per totam substan-  
 tiam, & materiâ motâ passivè à formâ per  
 totam substantiam, & tunc à quolibet TIVO  
 & BILI invicem mixto procedit ARE, sive  
 unio inter TIVUM & BILE, sive inter for-  
 mam & materiam, & hoc TIVUM, BILE,  
 ARE, sive hæc materia, formâ & unio sunt  
 ipsa substantia & èconverso. Ista actio, pas-  
 sio & motus sunt res invisibiles, quia sunt  
 intrâ substantiam; sed per motum qui fit ex-  
 tra substantiam, & est similitudo motûs in-  
 trà substantiam, apparet potentiæ imagina-  
 rivæ, suntque ab eâ imaginabiles. Videatur  
 B. DOCTOR *Art. Amat. pag. 18.*

5. Deus est in sensu reali & formali sua  
 actio, passio & processio, & illæ in sensu  
 reali & formali sunt Deus; &, quia Passio  
 & Processio in Deo sunt de purâ formâ, imò  
 sunt eadem forma in sensu reali & formali,  
 licet hæc forma sit aliter in Patre, & aliter  
 in Filio, & aliter in Spiritu Sancto; in Pa-  
 tre enim Deitas est forma activè, in Filio pas-  
 sivè, & in Spiritu S. processivè, idèd Passio  
 & Processio in Deo sunt totæ perfectæ sine  
 omni imperfectione.

## DE HABITU.

1. **H**Abitus definitur à B. DOCTORE *Libi  
 Prov. Part. 2. Cap. 33.* quòd sit dispo-

stum vestimentum potentiae. Talis habitus est in Bonitate Magnitudo, & èconverso; quia Bonitas per Magnitudinem est magna & èconverso, & per Magnitudinem habet in Habitu magnificare & èconverso. Iste Habitus, quo Bonitas per Magnitudinem est vestita & èconverso, est substantialis magis desiderabilis, quàm habitus accidentalis; & si non esset habitus iste substantialis, nulla substantialis pars esset vestita de aliâ substantiali parte.

2. Vegetativa plantæ, leonis &c. habent in habitu generare, memoria memorare, intellectus intelligere, ac voluntas amare; sed potentiae istæ per suam dispositionem sine dispositione alterius nequeunt habituare, siue nequeunt habere in habitu generare, memorare, intelligere & amare; quia sine dispositione materiæ planta, leo &c., licet vegetativa illorum in se ad generandum sit disposita, nequeunt habere in habitu generare. Nec memoria, intellectus & voluntas, licet potentiae istæ in se sint dispositæ ad memorandum, intelligendum & amandum, sine dispositione memorabilis, intelligibilis & amabilis possunt habere in habitu memorare, intelligere & amare.

3. Per Finem Habitus sunt activi & passivi; nam, sicut potentia activa habet suum habitum per actionem circa finem, ita potentia passiva habet suum Habitum per passionem circa Finem; &, sicut nullus actus

actus est sine Habitu, ut habet B. DOCTOR loco citato; ita nulla passio videtur esse sine Habitu.

4. Intellectus facit sibi Habitum de similitudine objecti, & intellectus per hanc similitudinem intelligens induit se de intelligere, & intelligendo colligit Habitum extra, & ponit illum intra, & habitus scientiæ collectus extra & positus intra postea diffunditur extra, si intellectus suo scientiæ habitu non privetur per ignorantiam.

5. Habitus accidentales sunt substantiarum accidentalia vestimenta & instrumenta, & habitus artificiales sunt imagines Habituum naturalium. Plura loco citato videntur.

6. Habitus est intra substantiam, sicut Bonitas, quæ est intra substantiam habitus Magnitudinis & è converso, uti jam diximus: igitur Bonitas intra substantiam existit magna sub ratione Magnitudinis & è converso. Hic Habitus, qui est intra substantiam, est invisibilis & inimaginabilis, cum partes substantiæ sint invisibiles & inimaginabiles; si enim essent visibiles & imaginabiles, essent extra substantiam, & non intra illam, & una pars non esset in aliâ, & sequeretur, quòd quælibet esset per se substantia, quod est impossibile. Unde solus istius Habitus virtus & figura, quæ appareret extra substantiam, potest videri & imaginari.

18. Sicut definitio  
 Pro. Partitio  
 tio, ex qua ex  
 tiam una pars  
 beat unam qu  
 nom, quom  
 qui est accident  
 tes substantiar  
 una substantia  
 Bonitas, que  
 Dicitur &c.  
 Magnitudinis  
 nois &c.  
 ipius Bonitas  
 ne sua non  
 in una sub  
 & inimagina  
 visibilibus &  
 illis, & substant  
 est circuli  
 estque visibil  
 in extremit  
 DOCTOR  
 2. Ex B  
 BILI & AR  
 elius) exit fig  
 solis exit circ  
 orum est p

ginari. Vide B. DOCTOREM *Art. Amat.*  
pag. 18.

## DE SITU.

1. **S**itus definitur à B. DOCTORE *Lib. Prov. Part. 2. Cap. 38.* quòd sit Situatio, ex quà exit figura: nam intrà substantiam una pars est in alià, ut substantià habeat unam quantitatem extensam & continuam, quam non posset habere sine situ, qui est accidentalis pars substantiæ, ut partes substantiæ possint assituari ad invicem in unâ substantiâ & quantitate continuâ; sicut Bonitas, quæ est assituata in Magnitudine, Duratione &c. existens magna sub ratione Magnitudinis, & durans sub ratione Durationis &c. Idem est de TIVO, BILI, ARE ipsius Bonitatis, Magnitudinis &c., quæ sine situ non possent esse assituata adinvicem in unâ substantiâ. Hic situs est invisibilis & inimaginabilis, quia est ex partibus invisibilibus & inimaginabilibus, procedens ab illis, & sustentatus in illis; sed figura hujus situs est circularis, quadrangularis & triangularis, estque visibilis & imaginabilis, quia est colorata in extremitaribus substantiæ. Videatur B. DOCTOR in *Art. Amat. pag. 19.*

2. Ex Bonitate situatâ in suo TIVO, BILI & ARE (idem est de Magnitudine & aliis) exit figura triangularis. De assituazione solis exit circularis figura. Assituatio Elementorum est per quadrangularem figuram, &

Hh

Con-

Concordantia & Contrarietas Elementorum sunt assituatæ ad triangularem figuram.

3. In potentiâ Elementativâ est situata vegetativa, & in vegetativâ est situata sensitiva. In intelligere sunt situati multi actus, ita, quodd in intelligere sit una figura, quæ est de intelligere, & alia de verificare, & alia de possificare &c. Similitudo objecti est situata in potentiâ, quæ ipsam accipit, modo potentia sit proportionata & disposita ad receptionem illius similitudinis, cum assituatio vel maximè requirat dispositionem & proportionem.

4. Quilibet sensus habet suam propriam situationem in suo actu, sicut sapor gustus est assituatus in gustare, & gustare in illo. Imaginativa, dum imaginatur actus ipseus imaginationis, habet situationem per colorem & figuram. In Perfectione Finis sunt assituatæ Perfectiones illorum, qui illum desiderant, ut habet B. DOCTOR *Lib. Prov. Cap. citat.* sed hæc assituatio non videtur realis & physica. In nullâ autem privatione est assituatio, ut habet B. DOCTOR *ibidem*, ubi & plura de situ videri possunt.

## DE TEMPORE.

1. **T**empus definitur à B. DOCTORE *Lib. Prov. Part. 2. Cap. 35.* quodd sit instrumentum, cum quo substantiæ principiantur & moventur; non enim possunt sub-

stantiæ principiantur  
 sine tempore  
 possibile, & non  
 quod moventur  
 æ, quæ sunt  
 tempore, &  
 medio, &  
 retro.  
 2. Sicut est  
 nis in substa  
 est subjectum  
 attingere temp  
 potest attingere  
 vel illud imag  
 invisibile, &  
 in illo sunt p  
 veritatis & p  
 sive, exister  
 moventibus  
 gura tempo  
 temporis p  
 B. DOCTO  
 3. Dura  
 triæ, sicut  
 ras Durat  
 sit suam fin  
 tialis est fo  
 est accidens  
 substantiæ  
 substantiæ  
 tali quanti  
 pus est D

substantiæ principiari, nec moveri, nec durare finè tempore; &, licèt Tempus sit indivisibile, & non moveatur, omne tamen, quod movetur, in tempore movetur. Formæ, quæ sunt in potentiâ, sunt in facie temporis, &, quando sunt in actu, sunt in medio, &, quando sunt corruptæ, sunt retro.

2. Sicut extensio est subjectum quantitatis in substantiâ, ita tempus in substantiâ est subjectum motûs. Nullus sensus potest attingere tempus; &, quia nullus sensus potest attingere tempus, imaginatio non potest illud imaginari, cùm sit indivisibile, invisibile, & inimaginabile. Sed, quantum in illo sunt positæ partes substantiæ Universalis & particularis, est diffusum successivè, existentibus illis partibus successivis moventibus & motis, in quâ successione figura temporis est imaginabilis sub formâ temporis præteriti, præsentis & futuri. Ita  
**B. DOCTOR** *Art. Amat. pag. 18.*

3. Duratio est pars substantialis substantiæ, sicut Bonitas &c.; quia Divina æternitas Durationi creatæ substantialiter transmittit suam similitudinem. Ista Duratio substantialis est subjectum tempori substantiæ, quod est accidens sustentatum in illâ Duratione substantiali & exiens ab eâ, veluti Bonitas substantialis est subjectum Bonitati accidentali quantitatis, qualitatis &c. : igitur Tempus est Duratio accidentalis substantiæ, &

Duratio substantiæ est subjectum temporis, quod est similitudo & figura Durationis substantialis. Vide B. DOCTOREM loco jam citato.

4. Omnis possibilitas est in tempore; quia, si possibilitas fuisset, antequam tempus fuisset, motus esset in potentiâ extra tempus; quod est impossibile. Impossibile etiam est, quòd ex tempore sit aliquid; quia, si ex tempore posset esse aliquid, tempus esset substantia. Plura vide *Lib. Prev.* loco supra citato.

5. Æviternitas est imago æternitatis à parte *post*, in quâ æviternitate Sancti Gloriæ contemplantur æternitatem Dei; &, quia in æternitate Dei nulla est successio, idèd nulla est successio in Gloriâ Sanctorum; si enim in illâ esset successio, non esset contemplatio in Magnitudine Bonitatis, Durationis &c., cum major & perfectior sit Gloria successionem excludens, ut patet in Gloriâ Dei, quæ à parte *ante*, & à parte *post* omnem excludit successionem. Similiter discurre de pœnâ damnatorum ità magnâ, sicut est Magnitudo æviternitatis in pœnâ illorum, ut æviterna illorum pœna sit imago Divinæ æternæ Justitiæ à parte *post*.

## DE LOCO.

1. **L**ocus definitur à B. DOCTORE *Lib. Prev. Part. 2. Cap. 36.* quòd sit id, per

per quod una res potest esse in aliâ, aut (ût habetur ibidem) quod sit instrumentum, cum quo una pars potest esse in aliâ. Nam, quia in Bonitate est TIVUM, BILE, ARE. & TIVUM sinè loco nequit esse in BILE & ARE, nec èconverso, necesse est, esse locum, ut unus terminus sit in alio; & hoc idem sequitur de Bonitate, ut sit in Magnitudine, & èconverso; quia, cùm sinè loco una pars nequeat esse in aliâ, locus est accidens illud, per quod una pars potest esse in aliâ.

2. Deus creavit Locum, & in illo collocavit omnia; quia nihil creatum potest esse extra locum: nam, sicut est impossibile, quod creatura possit esse extra tempus, ita est impossibile, quod possit esse extra locum. Impossibile etiam est, quod locus sit sinè corpore; quia, si locus posset esse sinè corpore, posset esse vacuitas in naturâ.

3. Locus sic est instrumentum ad collocandum, sicut color ad colorandum, estque instrumentum alterius in se ipso; non enim locus est in se ipso, sed in substantiâ, & substantiâ existente in loco existit locus in illâ; & sicut corpus est in colore, & color in corpore, ita corpus est in loco, & locus in corpore; & sicut quantitas est extensa per substantiam, ita locus est extensus per figuram.

4. Sicut agens movet cum motu, ita agens collocat cum loco, & ille idem locus,

Hh 3

in

in quo martellus percutit clavum, est in mar-  
tello & in clavo. Locus non crescit, sed  
corpus crescit in loco; nec locus, quantum  
ad se ipsum, est divisibilis; si enim, quan-  
tum ad se ipsum, esset divisibilis, sua divi-  
sibilitas non esset in loco.

5. Locus, qui est intrâ substantiam, &  
exit de partibus substantialibus existente unâ  
parte in aliâ, sicut Bonitas in Magnitudine  
& èconverso, est invisibilis & inimaginabi-  
lis, quia quælibet pars est invisibilis & inima-  
ginabilis per hoc, quòd una pars sit in aliâ.  
Attingunt tamen sensus & imaginatio figuram  
loci, quæ est extra substantiam, & est com-  
posita circulariter vel triangulariter vel qua-  
drangulariter ex continente & contento, si-  
cut homo continetur sub habitu coloris vel  
aëris, vel vinum continetur in ampullâ.  
Hanc figuram perfectiùs attingit intellectus;  
quia, sicut intellectus attingit objectum per  
speciem perfectiùs, quàm ipsi sensus & ima-  
ginatio, ita perfectiùs attingit realitatem loci  
per figuram, quàm ipsi sensus & imagina-  
tio.

6. Soli substantiæ creatæ est locus neces-  
sarius etiam Angelo & animæ rationali à cor-  
pore separatae; quandoquidem Angelus &  
anima separata sint in loco, & locus sit in iis,  
licet aliter sint in loco, quàm corpora sint in  
illo, ut in Libro de Angelis satis dictum est.  
Solus autem Deus est in omni loco & ex-

tra

DOCTOR  
quæ in illis  
fideri. Ho  
TOR loco  
(per quos in  
tos) boni Ar  
us, & Ens, q  
est reale, &  
Ens, quod e  
cies. Ens,  
est mobile.  
quod est p  
ctum, & E  
quod est in  
sum, Ens,  
est dissimil  
& Ens,  
DOCTOR  
quas in  
producim  
Pag. 7.

tra omnem locum. Plura videantur *Lib. Prov.*  
*Cap. citat. & Art. Amat. pag. 19.*

## CAPUT II

De Modis Entis.

**B.** DOCTOR in Arbore Philosophiæ de-  
 sideratæ considerat Ens novem modis,  
 quia in illis novem modis possunt omnia con-  
 siderari. Hos novem modos refert B. DOC-  
 TOR loco citato *pag. 2.* his verbis : rami  
 (per quos intelligit B. DOCTOR hos mo-  
 dos) hujus Arboris sunt Ens, quod est De-  
 us, & Ens, quod non est Deus. Ens, quod  
 est reale, & Ens, quod est phantasticum.  
 Ens, quod est genus, & Ens, quod est spe-  
 cies. Ens, quod est movens, & Ens, quod  
 est mobile. Ens, quod est unitas, & Ens,  
 quod est pluralitas. Ens, quod est abstra-  
 ctum, & Ens, quod est concretum. Ens,  
 quod est intensum, & Ens, quod est exten-  
 sum. Ens, quod est similitudo, & Ens, quod  
 est dissimilitudo. Ens, quod est generatio,  
 & Ens, quod est corruptio. Subnectit B.  
 DOCTOR horum modorum definitiones,  
 quas in ipsâ clarâ B. DOCTORIS literâ  
 producimus, prout habentur loco citato  
*pag. 7.*

## De Ente, quod est Deus, & de Ente, quod non est Deus.

I. **ENS**, quod est Deus, est illud Ens, in quo Bonitas, Magnitudo, Æternitas, Potestas, Sapiencia, Voluntas & cæteræ Dignitates ad ipsum pertinentes sunt unum & idem numero. In nullo Ente creato sunt Bonitas, Magnitudo, Æternitas, Potestas, Sapiencia & Voluntas unum idem in numero, sed in solo Deo hanc Unitatem & identitatem habent; nam, si in Ente creato hanc haberent, quodlibet Ens creatum esset Deus toties, quoties sua voluntas vellet esse Deus; quantum enim vellet Bonitas, Magnitudo & Duratio, tantum posset scire & habere: &, quia in Deo Potestas, Sapiencia & Voluntas sunt unum idem numero, & ideò potest Deus tantum habere, quantum potest velle & scire: & suum velle est tantum, quantum suum posse & scire, & posse est tantum, quantum scire & velle: & idem sequitur de Scire, quod est tantum, quantum suum posse & velle. Igitur propter hoc potest Deus omnia facere præter defectum & peccatum, quæ non potest facere, quia illa non vult facere: &, quia sua Potestas, Sapiencia & Voluntas sunt idem numero cum suâ Bonitate, Magnitudine, Æternitate, Virtute, Justitiâ & Perfectione, ideò non potest facere peccatum & defectum.